naturans, quatenus distinguitur à naturâ naturatâ, est pura abstractio mentalis.

PROPOSITIO II. — *Substantia unica Spinosæ non est ens infinitè perfectum.*

PROBATIO. — 1^o Substantia unica Spinosæ vel diceretur infinitè perfecta, quatenus est naturans et concipitur per intellectum, vel quatenus est naturata et concipitur per imaginationem: sed neutrum dici potest. Natura naturans nullam habet facultatem, nullam vim, nullum modum, ut modò dictum est; nihil est aliud quàm abstracta idea substantiæ vel extensionis cum abstractâ ideâ cogitationis et virium, quæ actualiter tantum existunt in naturâ naturatâ. Atqui idea abstracta nullum habens objectum actuale non est certè ens infinitè perfectum, sed ens rationis. Neque natura naturata, quæ reverà sola actualiter existit, est ens infinitè perfectum. Nam Spinosæ in scholio ad propos. 15 docet extensionem corpoream non constare ex partibus, quia partes finitæ infinitum componere nequeunt. Atqui naturæ naturatæ modi sunt finiti. Ergo infinitum nequeunt constituere.

2^o Ens infinitè perfectum illud dicere solemus, quod habet omnes perfectiones in infinito gradu, scientiam, bonitatem, omnipotentiam, libertatem, imperium; quod nullas ex aliâ parte habet imperfectiones. Atqui juxta Spinosam unica substantia quovis modo consideretur non habet illas perfectiones, nisi nomine, ut patet ex superiori expositione: habet verò omnes imperfectiones corporum et spirituum, cum ex illis conficitur; in Deo existunt omnes figuræ motusque corporum; omnes sensationes etiam molestissimæ animorum, quas omnes imperfectiones à Deo non amovet Spinosæ nisi per vanissimam illam distinctionem naturæ naturantis et naturæ naturatæ; vel substantiæ conceptæ per intellectum et per imaginationem. Sed perfectò cum natura naturans, seu substantia concepta per intellectum, sit pura mentis abstractio, seu, ut ejus verbis utar, res factitia et ens metaphysicum ac universale, quod ex particularibus efformare solemus, si nullas habeat imperfectiones, nullas habebit etiam perfectiones.

Nihilominus Spinosæ omnibus fermè argumentis metaphysicis supra traditis utitur ad demonstrandam summam perfectionem suæ unicæ substantiæ per intellectum conceptæ, et in scholio ad propos. sic concludit: « Perfectio igitur rei existentiæ non tollit, sed contra

« ponit; imperfectio autem contra eandem
« tollit, adeoque de nullius rei existentiâ cer-
« tiores esse possumus, quàm de existentiâ
« entis absolutè infiniti seu perfecti, hoc est,
« Dei. Nam quandoquidem ejus essentia om-
« nem imperfectionem secludit, absolutamque
« perfectionem involvit, eo ipso omnem causam
« dubitandi de ipsius existentiâ tollit, summam-
« que de eadè certitudinem dat; quod me-
« diocriter attendenti perspicuum fore credo. »
Hæc pronuntiat de naturâ naturante, cui nul-
lum concedit, neque intellectum, neque vo-
luntatem, neque ullam omninò facultatem; et
ejus nomine, quatenus dividitur à naturâ na-
turatâ, nihil intelligere possumus præter ex-
tensionem infinitam, cui essentiæ loco tribuit
potentiam; nam hæc est propos. 34: « Dei po-
« tentia est ipsa ipsius essentia. » Cujus propo-
sitionis hanc singularem tradit demonstra-
tionem: « Ex solâ enim necessitate Dei essentiæ
« sequitur Deum esse causam sui, per propos.
« 11, et omnium rerum per propos. 16. Ergo
« potentia Dei, quâ ipse et omnia sunt et
« agunt, est ipsa ipsius essentia. » At quid
esse potest hæc potentia, quæ est causa Dei et
omnium rerum, quæ non est vis motrix, nec
vis cogitandi, nec ullo modo habet rationem
facultatis? Si ullus sensus tam obscuro ser-
moni tribuendus sit, dicendum erit Spinosam
per potentiam illam causam Dei et omnium
rerum intelligere necessitatem existendi, quam
scholastici plerique vocant gradum constitui-
vum divinæ essentiæ, et quam quidam meta-
physici antecedentem vocant, atque existentiæ
Dei causam formalem. Adeoque extensio nec-
cessaria considerata sine ullis aliis perfectio-
nibus erit ens infinitè perfectum. Hoc tueri, quid
aliud est quàm insanire?

Hæc natura naturans producit juxta Spi-
nosam naturam naturatam. Videamus, quo
sensu huic summa perfectio tribui possit, quo
modo naturæ hujus naturatæ accessione, una
natura effici possit perfectissima. Statuit pro-
pos. 16: « Ex necessitate divinæ naturæ, in-
« finita infinitis modis (hoc est, omnia quæ
« sub intellectum infinitum cadere possunt)
« sequi debent. » Cujus propositionis demon-
stratio supra descripta est; hæc summa est:
« Entis necessarij infinita realitas est. Ergo
« ex ejus naturâ infinita infinitis modis sequi
« debent: id est, sequi debent omnes affectio-
« nes possibles corporeæ et spirituales. »

Concedimus antecedentem propositionem.
Ens necessarium sine dubio habet infinitam

realitatem; continet formaliter omnes perfectiones, ut loquuntur scholastici, simpliciter simplices, et quæ sunt meliores ipsæ quàm non ipsæ, quæ nullam habent adjunctam imperfectionem, nec aliam perfectionem majorem aut æqualem excludunt. Continet etiam eminenter et virtualiter omnes perfectiones simplices, quæ non sunt meliores ipsæ, quàm non ipsæ, vel quæ imperfecti quidpiam habent adjunctum, vel opponuntur perfectionibus excellentioribus: has, inquam, continet cogitatione et potentiâ. Nullo alio modo evolvere ideam entis infinitè perfecti possumus, quàm accumulando ex unâ parte omnem veram perfectionem; et ex alterâ parte omnem imperfectionem et limitationem excludendo. Sed negamus ex infinitâ Dei realitate, infinita infinitis modis sequi ad sensum Spinosæ, ita ut de illo nihil negari possit. Nam 1^o Spinosæ de Deo suo quæmplurima negat et ea quæ maximam continent perfectionem, quæ nisi Deo negaret, inutile foret ei tribuere gradus entis finitos. Negat in Deo existere intelligentiam infinitam, sapientiam, bonitatem, omnipotentiam, libertatem, etc., quas perfectiones cum Deo tribuamus, inutile est tribuere ideas, volitiones, vires humanas, et alios quosvis definitos gradus entis. 2^o Cùm Spinosæ nos jubet concipere ens perfectum, ut ens infinitum extensivè, non intensivè: loco unius entis ponit collectionem entium innumerabilium cum diversis et distinctis existentibus, quarum una non supponit aliam. Finge atomos Epicuri numero infinitas habere omnes istas perfectiones simplices corporum et mentium; unam esse quadratam, rotundam aliam, aliam triangularem, etc.; unam habere unum gradum velocitatis, aliam duos, aliam tres, etc., aliam lætam, aliam tristem, aliam justam, aliam injustam, etc. Quis enim mentis compos dixerit istam discordem multitudinem atomorum esse unum ens in genero perfectionis infinitum? 3^o Hæc idea entis infiniti extensivè habet omnes difficultates; quæ adjunctæ sunt extensioni infinitæ, tempori infinito, quæ longè majores sunt, quàm quæ adjunctæ sunt ideæ entis perfecti intensivè. 4^o Supra confecimus perfectiones simplices, seu modos mentium et corporum esse arbitrarios effectus causæ liberæ, neque esse posse modos necessarios entis à se existentis et immutabilis.

(ANNOTATIO, auctore P. S.)

Ad quatuor vulgò atheorum systemata referuntur, nempe 1^o Academicorum; 2^o Epicu-

reorum; 3^o Immaterialistarum; 4^o Spinosæ, seu Pantheistarum. Academici mundum esse æternum contendebant, quorum opiniones sufficienter exponit auctor et confutavit, supra in argum. quarto ex novitate mundi illato. Principia quædam contra epicureos in argumento quinto stabilivit idem auctor; non tamen systema eorum exposuit, nec satis directè curavit impugnare; de immaterialistis verò silet. Pantheismum denique ad Spinosæ theoriam suo tempore celebratam reduvisse videtur. Porrò, ut his aliquantisper suppleamus omissis, primùm adnotabimus duplici generali modo atheismam pestem prodire: 1^o Deum è medio rerum existentium tollendo, adeò ut mundus præsens sive necessariò ab æterno, sive fortuitò ab atomis existere dicatur; quod proprium est atheorum præsertim materialistarum; 2^o nihil præter Deum affirmando, seu quæcumque existentia Deum esse; hinc pantheismi nomen huic systemati tributum, quod figmentum immaterialistis solet arridere. Ad atheos Primi generis maxime pertinent Academici et Epicurei. Pantheismus verò sese formis prodit non paucis, quas tamen ad duas contrahi posse arbitramur: vel enim ens primum existit à quo cætera variis modis emanant, quod potissimum apud Indos, ac deinceps apud Gnosticos invaluit; vel quisque id admittere debet, nihil præter seipsum esse. Atque universitatem mundi sibi apparentis nonnisi suæ cogitationis phenomena exhibere, quod deliramentum apud hodiernos pantheistas frequentius obtinet. Spinosæ materialismum cum pantheisticâ opinione consociare intendit, cùm unicam substantiam extensam fingeret, ex quâ rerum deducit universitatem quasi per emanationem ideologicam, ut ita dicam, more geometrorum ad fucum argumentando; tantâ verò cum obscuritate, ut certè magis ille impius sui systematis moralis licentiâ effrenatâ nocuerit, quàm abstractâ atque inintelligibili theoriâ.

De systemate Spinosæ satis disseruit auctor. Pantheismi tum Indorum, tum Gnosticorum expositionem contractam vide in opere inscripto: *Précis de l'histoire de la Philosophie*, publié par les directeurs du collège de Juilly. Quoad hodiernos pantheistas, vid. ipsorum libros. Superest hic tum Epicuri, tum immaterialistarum exponere systemata, ut habentur apud D. Lafosse, in suis quas addidit tractatui de Deo, auctore Tournely, Annotationibus.

(Explicit annotatio P. S.)

Systema Epicuri.

Epicurus deos agnovit, sed molli seu potiùs turpi versantes in otio, orbis efformationi non præfere illi, nec illius conservationi invigilant, aut entium ex quibus componitur provident necessitatibus : ut autem sine inanum deorum operatione mundum efformet Epicurus, duo supponit necessariò et à se existentia, spatium scilicet immensum, id est, vacuum quoddam, æternum, infinitum, et inane; hoc primum.

Secundum est materia, non in unum quoddam compacta corpus omnibus sibi invicem adhærentibus partibus, sed per primas sui partes minutim divisa et secta; partes illas vocat atomos, quarum hæ sunt proprietates, æternitas, divisibilitas, figura, gravitas et motus. Atomus sunt æternæ quia necessariò existunt; sunt indivisibiles licet extensæ, ob perfectam duritiem quâ pollent; figuratæ sunt, singulæ autem suâ gaudent figurâ, aliæ enim sunt hamatæ, aliæ pyramidales, triangulares aliæ, etc.; sunt quoque graves atomi; porrò earum gravitas innata est propensio tendendi deorsùm, et in illis principium est intrinsecum motûs: jam verò motus duplex in atomis distinguitur: naturalis unus quo illæ feruntur deorsùm, alter fortuitus est, et *clinamen* appellatur, quo atomi deviantes à lineâ quâ perpendiculariter tendebant ad centrum, occurrerunt in invicem, et ob figurarum diversitatem sibi invicem adhæserunt.

His positis genesis mundi explicat Epicurus: Ferebantur atomi ab æterno deorsùm in spatio inani; fortuitò autem contigit quòd à rectâ declinantes viâ, in invicem impeerunt, sibi quæ adherentes ob diversitatem figurarum varia ex quibus resultat orbis efformaverunt corpora.

Sic autem illud systema specialiter confutatur.

1° Absurdum est illud spatium seu inane, necessarium, æternum, nullâ nisi trinâ dimensione et vacuo præditum perfectione: vel enim nihil est, et nihili nullæ sunt proprietates; evanescit ergo illud spatium: vel est aliquid, et tunc ens erit necessarium, cui ex demonstratis infinitæ competunt perfectiones. 2° Absurdum est atomos numero infinitas moveri in spatio licet infinito: agnoscit enim Epicurus sine vacuo impossibilem motum: sed atomi numero infinitæ prorsùs replent spatium etsi infinitum; ergo impossibilis fuit atomorum motus. 3° Absurdum est asserere ato-

mos fuisse motas deorsùm; nam in spatio infinito nulla datur circumferentia, nullum centrum; ergo in illo non est deorsùm aut sursùm. Deinde voces istæ, *deorsùm* et *sursùm* relativæ sunt ad personas loquentes, quodque deorsùm est respectu unius, respectu alterius sursùm erit; sit linea à puncto cæli uno producta usque ad oppositum cæli punctum, ratione nostri deorsùm tendet, sursùm verò ratione Antipodarum; somniavit ergo Epicurus dùm talia efflutiit. 4° Absurdum est agnoscere aliquam motûs determinationem in atomis: vel enim ab eodem puncto cunctæ intelliguntur procedere simul ad oppositum, vel à diversis punctis rectâ procedunt. Si primum, nulla est ratio, cur potiùs progrediantur simul atomi omnes ab uno spatii puncto, quàm à diversis et singulis spatii punctis singulæ moveri incipiant? cur, quæso, potiùs ab oriente progrediuntur, quàm ab occidente? Si secundum, jam nullatenus in invicem impingere possunt, quia non possunt sibi occurrere, sese collidere, nisi post emensum spatium infinitum; ergo, etc. 5° Absurdum est in atomis admittere clinaminis motum; is enim est contra materiæ ideam, et innatam atomis ex Epicuro gravitatem. Aliunde quæ illius causa erit? casus quid est? aut nihil, cujus nullus est effectus, aut aliquid ens; ergo datur ens à spatio et atomis distinctum; ergo datur Deus. 6° Absurdum est admittere atomos indivisibiles: vel enim extensæ sunt, vel inextensæ; si inextensæ, nusquàm ex pluribus atomis oriri poterit corpus extensum, ut demonstrant physici contra Zenonem: si extensæ, ergo ex partibus extra positis resultant; sed ubi intelliguntur partes extra partes positæ, jam concipitur possibilis divisibilitas; ergo atomi sunt verè divisibiles. 7° Absurdum est agnoscere atomos essentiali donatas motu; etenim constituuntur illæ ex partibus absolutè et perfectè quiescentibus; sed aut quiescent atomi, aut moventur illarum partes: nam illæ partes sunt materia ut atomi; ergo isdem ac atomi donantur proprietatibus; ac proinde aut summè divisibiles sunt, quin et sunt divisæ atomi, ratione jugis motûs quo donari debent illarum partes; aut plenè et perfectè quiescunt, et exurgere non potuit mundus. 8° Absurdum est asserere omnia in mundo ordinata esse fortuito casu, et sine priùs intento fine. Non oculus ad videndum formatus, non auris ad audiendum, non sol ad lucem emittendam et calorem, etc.; potuit evenire ut oculus locum

pedis, pes oculi locum occuparet, etc.; hæc et similia fateri, nonne est desperatam causam per absurda quæque tenere et defendere?

Sufficiant hæc ad refellendum Epicuri systema; fuit ille audacior et imprudens dum orbis formationem sine Deo voluit evolvere; satius illi fuisset silere, quam tot ac tanta congerere simul absurda. Verum animadvertamus hanc esse Atheismi sortem, ut ubi Deum negat, quo rationem existentiae et modi rerum magis conatur reddere, eò majora excogitare ac tueri tenetur absurda; unde etiamsi doctrina de Dei existentia nullis positivis probaretur momentis, nihilominus adhuc staret immota, expositione absurdorum quæ illius adversarii admittere coguntur.

Systema Immaterialistarum.

Immaterialistæ ii dicuntur qui materiam seu corpora existere negant, rati solis spiritibus posse existentiam competere. Si in hæc generali Immaterialismi notione consistas, certum est illud systema fuisse propugnatum à Georgio Berkeleyo collegii SS. Trinitatis Dublini socio, et deinde ad episcopatum Cloanensem à rege Britanniae majoris evecto, in opere quod adversus septicismum, atheismum, et irreligionem anglicè scripsit, cujus pars inscripta: *Dialogi Hiliam inter et Philonem*, etc., non ita pridem in gallicum sermonem translata est. Verum præposterè et immeritò is auctor à nullis ut atheus habitus est, qui contra ex *existentiæ materiæ et mundi in spiritibus*, ut loquitur, id est, ex ideâ præcellenti quam hujusce mundi aspectabilis et omnium ejus motuum et partium, connexionisque earundem habemus, necessariò et immediatè demonstrari ostendit entis supremi et infinitè perfecti et intelligentis existentiam, à quo solo ejusmodi idea nobis tribui potest. Imò verò Berkeleyus suam singularem doctrinam cum Scripturis sacris conciliare satagit, ipsique attribuit egregium aliquod opusculum adversus incredulos exaratum, quod inscribitur, *Alciphron*.

Nulla igitur hic cum Berkeleyo controversia nobis est. Sed fertur fuisse quosdam qui ut argumenta ex materiæ existentia et motu, et ex universi ordine petita, quibus atheismus penitus evertitur, declinarent, immaterialismum amplexi sunt, ac non alia entia præter spiritus existere statuerunt. Hos appellamus Immaterialistas Atheos, qui duplicis generis esse poterunt, nam aliis videri potuit se solos in rerum naturâ certò existentes ponere, adeò ut de suâ solâ existentia, de suâ solâ cogitatione aut vo-

litione, aut sensatione certò judicare possent, incerti verò essent de re aliâ quâlibet: aliis potuit magis placere dari mentes æternas, necessarias, à se invicem independentes, modificationibus necessariis et sibi necessariò succedentibus successivè instructas. Quocumque modo sumatur illud systema, facilitè refellitur.

1º Enim humana mens habet causam aut existit à se; si primum, hæc causa Deus erit, Deusque demonstrabitur. Si secundum, habet ergo omnes perfectiones quas enti necessariò competere supra demonstravimus; ergo illa, Deus est, et velut Deum sese exhibere poterit atheus immaterialista. 2º Humana mens desideris quibus succenditur, indigentiaè admonetur suæ; ergo non habet quidquid habere potest, quin necessariis et exoptatis ardentius caret; ac proinde finitudinis et paupertatis suæ conscia, non existere necessariò cognoscere debet, et sentit invita. 3º Mens humana varias experitur sensationes, nonnullas inquirat et advocat, plurimas excipit inexpectatas, et ex iis quot sunt quas incassum excutere et fugare tentat? iis detinetur et torquetur dolens; insuper quot sunt quas concupiscit, ad quas inhiat, quibus tamen frustratur? sed hæc sensationes, harum præsentia, duratio, natura, efficacia, arguunt existentiam entis ab animâ distincti dominatum supremum in eam exercentis; illius entis potentiam expendat, et perscrutetur naturam immaterialista, et Deum habebit. 4º Vel solum sensum intimum habet immaterialista atheus ut veritatis notam, nostrorumque regulam judiciorum, vel admittit insuper cognitionis claritatem seu evidentiam. Seligat ille; si primum, solus ergo existit immaterialista atheus in rerum naturâ, in unico præsentis instanti, cum unicâ actuali modificatione, cujus ortum, durationem, sicut suum ortum suamque propriam durationem ignorat; sensus enim intimus non est nisi de iis quæ actu et in præsentis intrinsicè afficiunt. Si secundum, jam mentes numero infinitas, necessarias, independentes et æternas admittit, aliunde tamen eadem mentes nullum servavere de suâ æternitate vestigium, se in constanti vivere dependentiâ experiantur, ad bona exteriora jugiter anhelant, perpetuâ deluduntur entis extrinseci operatione: prorsus infelices nec dolorem vitare, nec explere desideria queunt; non sunt ergo entia necessaria, et undequaque ruit insulsum athei immaterialistæ systema. 5º Etiamsi supponi posset nulla existere corpora, non tamen immaterialistæ id-

circo declinare possent invictum quod ex dispositione et ordine partium mundi aspectabilis deducitur argumentum. Nam seu existat seu non existat materia, certissimum est ipsoque sensu intimo constat 1° dari ideam ejusmodi dispositionis, dari apparentias earum omnium quæ in mundo aspectabili veri philosophi esse credunt et demirantur; constat 2°, in ideâ illâ et apparentiis universi summam clucere sapientiam et eam quidem sapientiam quæ mentis nostræ intelligentiam longè superet; constat 3°, nos ejusmodi ideâ et apparentiis etiam invitos affici, ac proinde nos non esse ejusmodi ideæ et apparentiarum causam. Ergo agnoscenda est causa nobis superior, et à quâ pendeamus, quæ ejusmodi ideam et rerum apparentiam in nobis producat, cuique summa intelligentia et potentia tribuenda sit; hæc autem causa est Deus; ergo. 6° Omnia argumenta metaphysica ex ideâ Dei et entis necessarii desumpta quibus evicimus Deum existere, non declinat immaterialista atheus, dum rerum sensibilem existentiam admittere renuit. 7° Etiam abstrahendo à veracitate Dei, satis firma habentur existentia corporum argumenta, ut à nemine prudenter ejusmodi existentia negari possit. Id enim negare imprudens est et stultum, quod omnia suadent et astruunt, à quo admittendo nihil deterret, et ad quod judicandum invincibiliter inclinamur: atqui sic se habet corporum existentia, etiam ubi à Dei veracitate abstrahitur. 1° Hanc existentiam omnia suadent et astruunt, nempe testimonium sensuum constans et uniforme, omnes sensationes sensationumque relationes, omnes rerum ac personarum quibus circumdamur apparentiæ. 2° Nihil nos ab admittendâ corporum existentia avertit et deterret; fatendum quidem reipsâ aliquando dari in nobis impressiones sensationibus prorsus similes, licet extra nos objectum ejusmodi sensationum non existat; sed tunc neque testimonium sensuum uniforme est, neque sensationes sunt constantes, neque habent pro objecto mundum aspectabilem, aut corpora generatim, sed ali-quod duntaxat in particulari determinatum corpus; ergo ab admittendâ existentia corporum quibus rerum universitas constat, nihil mentem avocet et deterret. 3° Invincibiliter inclinamur ad judicandum existere corpora; testem hic experientiam appellamus: nemo non experitur se non posse constanter temperare se ab hoc judicio: Corpora aliqua existunt; ergo, etc.

Dices: Non sumus certi existere corpora, nec illam probare conantur existentiam philosophi, nisi suppositâ Dei existentia; ergo, etc. — Respondeo 1°, Immaterialistarum atheorum systema à nobis fuisse confutum multis argumentis à corporum existentia non petitis, ac proinde, etc. 2° Falsum est videri philosophis incertam esse corporum existentiam, nisi Deus summè verax omnibus præesse ponatur. Enimverò sentiunt quidem non nisi suppositâ Dei existentia posse haberi hujusce veritatis demonstrationes metaphysicè certas; sed nemo eorum est qui non agnoscat tot esse ut divinus, corporum existentia: indicia etiam abstrahendo ab existentia Dei, ut nonnisi stultè in dubium revocari possit. Et verò sensationes sensationumque relationes non producantur ab animâ ipsâ, siquidem eas etiam invita patitur, multæque sunt ingratae et injucundæ quas spontè non suscipit; ergo vel oriuntur à corporibus, et tunc existit materia; vel eas imprimit nobis ens aliquod spirituale et præpotens, cujus proinde natura debet esse optima, rectaque voluntas; uno verbo Deus erit qui nos deludere non potest, siquæ et Deus et corpora agnosci debent: vel ortum ducunt illæ sensationes ab animâ ipsâ; sed istud repugnat: non enim eas spontè suscipit mens, cum multoties eas ingratas ac injucundas experitur invita; non eæ quoque necessariò è naturâ animæ pullulant; neque anima si existens à se intelligatur, dici potest dolori, illusioni nata et infelicitati. Restat ergo ut immaterialista atheus respondeat se sensationum causam sicut et suæ existentia: nescire, hocque unum se scire quòd in momento præsentî existat et sentiat.

(Explicit citatio D. Lafosse.)

SECTIO SECUNDA.

De natura et attributis Dei.

ARTICULUS PRIMUS.

DE NATURA DEI GENERATIM.

Solemus essentiam seu substantiam Dei ab ejus proprietatibus et attributis dividere, illamque cogitare, ut substratum aliquod, cui inhæreant proprietates tanquam accidentia in subjecto. Sed cum hujus substrati seu subjecti, non in rebus modò divinis, verùm ne in naturalibus quidem, quisquam sibi notionem distinctam fingere possit, vanè insultaretur de

ulâ disputatio, haud minùs ac si cæci de coloribus disserent. Per naturam igitur Dei hic intelligimus complexionem divinarum perfectionum, sive attributorum, sive proprietatum, per quas reverà nobis innotescit. Tolle ab ideâ Dei necessitatem existendi, æternitatem, immensitatem, immutabilitatem, intelligentiam, bonitatem, potentiam; omnem ejus naturam sustulisti: sicut si tollas à materiâ extensionem, soliditatem, divisibilitatem, mobilitatem, nescio an relinquetur idea ullius rei, quam vocare possis essentiam materiæ. Sub hoc igitur titulo instituemus solummodò quæstiones tres: 1^o An et quomodò Dei natura et perfectiones cognosci à nobis possint? 2^o An et quomodò divinæ perfectiones sint à se invicem distinctæ? 3^o An sit inter Dei attributa aliquod primum, à quo alia fluere concipiuntur; et quodnam illud sit? Quæstiones has, cum non magnam habeant utilitatem, valdè breviter concludemus.

QUÆSTIO PRIMA.

An et quomodò natura Dei cognosci possit.

Triplex vulgò distinguitur cognitio: abstractiva nempe, quæ comparatur non ex rei ipsius contemplatione, sed ex ejus operationibus et effectibus: sic colligitur natura Dei ex admirabili mundi opificio; ad hanc etiam refertur cognitio ex ideis et revelatione. Intuitiva, quæ rem speculatur, ut in se est et immediatè: hanc speramus in alterâ vitâ. Comprehensive denique alia dicitur cognitio, quæ omnes rei alienius partes et rationes complectitur, totamque rei naturam interiùs perspicit et exhaustit. Omnis de intuitivâ Dei cognitione disputatio aliena est à nostro instituto: et de comprehensivâ Dei cognitione hoc solummodò dicendum habemus, quòd finitus mentibus non competat. Quippe cum Deus contineat infinitam realitatem, omnes rationales rerum essentias, omnem veritatem, non potest perfectè et comprehensivè cognosci, nisi cogitatione infinitâ, cujus capax creatura non est; quæ Dei, non creaturæ attributum est. Igitur pauca solummodò addemus de cognitione abstractivâ, quæ propria est præsentis statûs. Plures recentiores nimium videntur deprimere abstractivam hanc cognitionem: negant illam esse ullo modo veram scientiam, seu arripere posse nos ex rebus creatis, aut ex ipsâ revelatione ullam sinceram divinæ naturæ notitiam. Aiunt ejus attributa esse toto genere disjuncta ab illis perfectionibus, quarum formam habemus

in animis, et nos non debere illas attribuere Deo, sensu univoco, sed sensu tantum analogico; id est, debere nos cogitare, in Deo esse aliquid supra nostrum intellectum, quod respondeat aliquâ ratione istis nostris perfectionibus, quamvis cum illis non habeat veram similitudinem etiam genericam. In eadem sententiâ etiam plures veteres Christiani fuerunt, ut Boetius, qui scripsit « Deum non esse verè substantiam, sed ultra substantiam, » et auctor cœlestis Hierarchiæ, falsò nuncupatus Dionysius Areopagita, qui Dei sapientiam vocat « absurdam, irrationabilem et stultam sapientiam: quia est ultra omnem sapientiam et prudentiam. »

PROPOSITIO.

Cognitio abstractiva divinæ naturæ, quam habemus in hac mortali conditione, vera est et sincera: seu ex effectibus naturalibus, ex ideis menti nostræ congenitis, ex creaturarum perfectionibus apprehendimus perfectiones Dei, si non perfectè et quoad modum infinitum, saltem ut in se sunt et quoad speciem.

PROBATIO. — Nam 1^o nullo modo intelligitur quomodò perfectiones in Deo esse possint diversi generis et speciei à perfectionibus creaturarum. Scientia enim res una est et immutabiliter eadem in omnibus mentibus; verbi gratiâ, ratio convenientiæ inter tres angulos in triangulo et duos rectos, eadem est respectu omnium entium intelligentium; non enim hæc ratio contrahitur in hominis mente et amplificatur in divinâ, sed eadem in utraqûe est, quia æquè est necessaria et immutabilis ac ipse Deus. Sic etiam justitia res est constans et uniformis: est siquidem constans voluntas sequendi in agendo immutabilem rerum ordinem. Sicut igitur hic ordo rerum est regula uniformis, constans, flecti nescia, necesse est justitiam esse ejusdem generis in omnibus mentibus. Sic quoque benevolentia ejusdem generis et speciei est in Deo et homine: quid enim in quopiam ente esse potest, quàm voluntas benefaciendi vel felicitatem communicandi? Item de potentâ aliisque omnibus divinæ naturæ virtutibus dici potest.

2^o Si divinæ perfectiones essent diversi generis ab illis quas in creaturis deprehendimus, vel quas cogitando assequi possumus, ista nostra analogica, uti vocatur, cognitio, reverà non esset cognitio. Verbi gratiâ, tametsi possumus hominem à nativitate cæcum testimonio hominum et multiplici experientiâ convincere,

esse in hominibus aliis sensum quo ipse caret, visionis videlicet, quo illi corpora distantia apprehendere possunt; tamen ista ejus convictio et persuasio non potest dici cognitio visionis. Atqui analogica cognitio est prorsus ejusdem generis ac ista cognitio hominis cæci, quia divinæ perfectiones supponuntur toto genere disjunctæ à perfectionibus nobis cognitis, sicut facultas videndi dividitur naturâ ab aliis sensibus, quorum cæcus notitiam habet. Præterea quomodo in istâ Christianorum quorundam sententiâ homo factus est ad imaginem et similitudinem Dei? Hæc certè similitudo in nullâ re potest consistere quàm in similitudine perfectionum. Quomodo Deus proponi nobis posset in exemplum, quod debeamus imitari? Scriptum est: *Sitis imitatores Dei. Sitis misericordes, sicut Pater vester cælestis misericors est. Sitis perfecti, sicut Pater vester perfectus est.* Si harum perfectionum nullam haberemus veram notionem, nostræ imitationis objectum esse non possent: nam ille qui imitando assequi aliquid conatur, debet id cognoscere quod imitatur. Cur etiam in Scripturis sacris hominum judicium appellat Deus circa suas agendi rationes, si ejus perfectionum moralium notionem nullam rectam habeamus? Cur ait apud Isaiam: *Habitatores Jerusalem et viri Juda, judicate inter me et vineam meam?* Cur apud Ezechielem: *Audite ergo, domus Israel: numquid via mea non est æqua, et non magis viæ vestræ pravæ sunt?* Cur denique in iisdem Scripturis refertur viros sanctos divinarum perfectionum notiones sibi efformasse et judicasse quid Dei justitiæ conveniret, quid non conveniret? Cur Abraham sic cum Deo contendit: « Numquid perdes justum cum impio?..... Absit à te ut rem hanc facias, et occidas justum cum impio, fiatque justus sicut impius: non est hoc tuum qui judicis omnem terram, nequaquam facies judicium hoc. » Cur Jeremias Dei nomine hæc præcipit: « Hæc dicit Dominus: Non gloriatur sapiens in sapientiâ suâ, et non gloriatur fortis in fortitudine suâ, et non gloriatur dives in divitiis suis; sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nôsse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam et judicium et justitiam in terrâ: hæc enim placent mihi, dicit Dominus? » In quo loco asseritur in eo positam esse omnem hominis gloriam, quod divinis perfectionibus cognoscendis par sit.

3^o Denique nulla ratio cogit nos hanc sim-

plicem et obviam divinæ naturæ explicationem deserere: et ad illam obscuram et tenebrosam rationem analogicam recurrere. Perfectiones quidem Dei sunt omnes necessariæ, æternæ, independentes, immutabiles, perfectæ, infinitæ; in creaturis verò sunt contingentes, temporariæ, dependentes, mutabiles, imperfectæ, finitæ. Sed denominationes istæ afficiunt solùmmodò modum et gradum perfectionum, non ipsam speciem. Nam primò quod existit dependenter, vel in tempore, vel mutabiliter, habet certè realem existentiam, sicut id quod necessarium est, independents et æternum. Cognitio vel potentia dependens et nova est tamen cognitio et potentia; non quidem cum istis adjunctis quæ efficiunt modum existendi in Deo, sed tamen ejusdem generis. Nam abstracta idea cognitionis et potentiæ, quæ genus constituit, tam potest applicari cognitioni et potentiæ dependenti et mutabili, quæ heri orta est et cras cessabit, quàm cognitioni et potentiæ independenti et immutabili, quæ nunquàm esse coepit neque interibit. Secundò, non differunt genere perfectum et imperfectum, sed gradu tantùm, secundùm majus et minus. Potentia perfecta est facultas quilibet efficiendi, seu potentia sine adjunctâ imbecillitate ullâ: potentia imperfecta est facultas quædam efficiendi. Sic scientia perfecta est perceptio omnium rerum possibilium et rationum omnium, quæ sunt inter res possibles, id est, scientia sine ignoratione; scientia imperfecta est cognitio aliquarum tantùm rerum, et quarundam tantùm rationum inter illas res: hæc sanè non genere sunt distincta, sed gradu. 3^o Denique non differunt genere infinitum et finitum: tum quia finitum et infinitum idem omninò sunt ac imperfectum et perfectum, quæ non differre genere modò diximus; tum etiam quia ubi dicimus Dei perfectiones scientiam et potentiam esse infinitas, hominis scientiam et potentiam esse finitas, supponimus esse similitudinem aliquam genericam: aliàs nullo modo utrasque possemus comparare. Nam si divinæ perfectiones essent toto genere disjunctæ à nostris, ut sonus à colore, non magis dicere possemus in Deo esse scientiam infinitam, quàm dicere possumus visionem esse sonum infinitum: hi termini igitur, finitum et infinitum, nedùm includant distinctionem in genere, è contrario applicari non possunt nisi rebus quæ habent hanc genericam similitudinem. Ergo cum informare animis volumus Dei distinctam ideam, hoc solùmmodò

cavendum est, ne defectus et limitationes, quæ modum finitum nostrarum perfectionum comitantur, illi tribuamus. Nostra cognitio, v. g., oritur ex sensatione, vel reflexâ cogitatione, vel ex discursu: non sic cognoscit Deus. Omnibus nostris affectibus adjuncta est perturbatio quædam, quæ à Deo omnino exulat, etc.

QUESTIO II.

An et quomodò attributa divina inter se distinguantur.

ncidimus hic in controversiam scholæ celeberrimam, quam omnino prætermittere nefas foret, tamen non tantam habere videtur utilitatem, ut in illâ expendendâ multum immoremur; et præterea ejus determinatio pendet ex interiori Dei essentiæ notitiâ, à quâ profectò longissimè distamus.

Duplicem scholasticè distinctionem esse docent: aliam realem, quæ intercedit etiam nemine cogitante inter entia realia; aliam rationis, quæ fit per mentem in re simplicissimâ. Distinctio realis triplex distinguitur: alia major dicitur, nempe quæ est inter diversas substantias, ut inter corpus et animam, vel inter ea quæ relativè opponuntur, ut inter tres personas sanctissimæ Trinitatis. Alia minor vocatur, quæ est inter rem et ejus modum: quæ ita inter se differunt, ut substantia sine isto modo esse possit, non vice versâ; ita corpus distinguitur à figurâ suâ. Alia denique formalis nuncupatur, quæ intercedit inter illa, quæ unam eandem habent existentiam, ut inter duas proprietates inseparabiles ejusdem substantiæ: quales sunt in Deo scientia et potentia. Distinctio rationis duplex: alia rationis ratiocinantis, quæ fit per mentem sine ullo in ipsâ re fundamento, et solûmmodò nascitur ex imbecillitate mentis, quæ totum objectum, licet simplicissimum, unicâ cogitatione complecti nequit. Alia dicitur rationis ratiocinatae, quæ non solûm fit per mentem ex imbecillitate, sed etiam quia est in re ipsâ spectatur, vocatur virtualis. Qui inter theologos scholæ Nominales olim dicti sunt, negabant aliam inter divina attributa distinctionem admittendam, præter distinctionem rationis ratiocinantis. Qui Thomistæ dicuntur, suam fecerunt distinctionem rationis ratiocinatae, seu virtualem. Scotistæ acriter defendunt distinctionem realem formalem. At reverâ duplex tantûm esse potest de hæc re sententiâ, neque ullo modò nisi nomine differunt Tho-

mistæ et Nominales. Nam eodem planè redit, si dicas cum his, ad eò esse imperfectam mentem humanam, ut non nisi sub diversis et inadæquatis formis Deum valcat assequi; an verò dicas cum Thomistis ad eò esse perfectum Deum, ut non nisi sub diversis et inadæquatis formis à mente possit intelligi. Utraque distinctio rationis ratiocinantis et rationis ratiocinatae eodem modo definitur apud utramque familiam: est distinctio mentalis rei in se simplicissimæ ratione connotati seu effectuum, quos aliquo modo respicit. Iisdem quoque exemplis familia utraque ad explicandam suam sententiam utitur. Commune est exemplum, virtus solis liquefactiva cereæ et indurativa lutii. Fundamentum legitimum distinguendi, quod admittunt Thomistæ, nihil aliud est quàm summa Dei perfectio, seu æquivalentia pluribus causis: quam perfectionem et æquivalentiam Gersonus et cæteri Nominales nunquàm negaverunt. Sed magis propriè loquentes dicebant causam distinctionis esse imbecillitatem ingenii humani, non summam Dei perfectionem; aliàs Deus ipse sua attributa cogitatione divideret.

Sententiâ quæ mentalem tantûm distinctionem admittit, eò quòd simplicitati divinæ magis faveat, majorem Deo perfectionem attribueri videtur. In hæc opinione Deus unico et simplicissimo actu omnia intelligit, vult, agit: omnes proprietates divinæ, quamvis nobis variæ videantur ac multæ, reapse tamen unum idemque sunt: non secûs atque solis lux, una licet sit et simplicissima, tamen si incidens in nubem frangatur, oculis nostris speciem præbet iridis variis distinctæ coloribus. At reverâ nobis, qui ex perfectionibus mentium creaturæ et variis ideis divinæ naturæ notionem informamus, omnino est incomprehensibilis hæc simplicitas, neque ex ullâ re argumentum pro simplicitate non intelligibili, cujus nulla extra Deum repræsentatio est, capere possumus: cùm Scotistis hæc argumenta sese offerant. Primò, perfectiones mentis divinæ et mentium humanarum sunt ejusdem generis, et tantûm differunt modo existendi et gradu. Sed perfectiones mentium humanarum sunt formaliter distinctæ; scientia in animo distinguitur formaliter à volitione et potentiâ. Deinde conceptuum diversitas unicum est criterium diversitatis entium; sic omnes res distinguimus: sed divina attributa diversimodè concipiuntur: scientia et vis creatrix res nobis tam distinctæ videntur, quàm circulus et

triangulum. Sicut varia de triangulo affirmare licet, quæ circulo non conveniunt, v. g., quòd trianguli capacitas sit minima omnium figurarum, circuli verò capacitas maxima; sic etiã contraria de scientiã et vi creatrice affirmamus. Scientia cuncta possibilis necessariò complectitur, et habet immutabile objectum; vis creatrix ad paucase extendit, etque mutabilia, nec necessaria. De hæc insolubili quæstione hæc sufficiant, de quã etsi longiorem institueremus disputationem, nihil ad clariorem rei intelligentiam afferre possemus.

QUÆSTIO III.

An sit inter attributa Dei aliquod primum à quo cætera fluere cogitemus, et quod sit quodammodo divinæ essentiae constitutum.

Circa quæstionem hanc tres sunt theologorum sententiæ. Thomistæ contendunt intelligentiam in Deo esse primum istud attributum constitutum divinæ essentiæ; sed inter ipsos lis est, utrum intellectio radicalis seu facultas intelligendi, an intellectio actualis, hoc nomine donanda sit. Scotistæ verò pro infinitate dicunt. Sed à theologis vulgò ad hunc honoris et dignitatis gradum præ cæteris omnibus perfectionibus effertur necessitas existendi.

PROPOSITIO.

Necessitas existendi, inter Dei attributa illud est, quod potiori jure dici debet gradus divinæ essentiae constitutus.

PROBATIO. — Nam illud attributum præ cæteris omnibus dici debet gradus divinæ essentiae constitutus, quod in Deo primum est, quod Deum à quovis alio maximè dividit, quod à nobis concipitur ut fons et origo cæterarum omnium perfectionum, ita ut possint ex illà à priori demonstrari. Atqui 1^o necessitas existendi est quid primum in Deo, nihil enim concipimus priusquam ipsum esse. Prius est esse, quam esse intelligens, quam esse infinitum. Illud attributum magis quam alia quævis perfectio, Deum dividit à quovis alio ente: nam entis divisio prima et maximè obvia atque generalis, illa est, entis per essentiam et entis per participationem; nullæ sunt res magis oppositæ quam res necessaria et res contingens, quæ se habent, ut ens et non ens. Quippe ens necessarium est ens simpliciter, ens verò contingens, dependens et precarium, est primordialiter tantum possibile seu non ens. Intellectio certè quam defendunt Thomi-

stæ non adeò dividit Deum et alia entia, cum istam perfectionem omnes mentes participant. Nec infinitas seu summa perfectio, cum sit quidam modus existendi, nunquam adeò disjunctus esse potest ab alio modo existendi, ac ipsa essentialis existentia Dei est à naturali, ut ipsa loquar, non entitate aliarum omnium rerum.

2^o Necessitas existendi adeò est fons et radix nostro concipiendi modo omnium perfectionum divinarum, ut ex illà omnes demonstrentur à priori. Hoc enim jam supra confestim, ubi probavimus existentiam entis perfectissimi ex necessitate existendi. Idem omnis sequens disputatio efficit, in quã singulas Dei perfectiones ex hoc principio derivatas fluere ostendimus. Hinc intelligitur quam consentiens veræ philosophiæ sit narratio instituta in Genesi, in quã scribitur Deum, quærenti Moysi, quis esset, et quod nomen haberet, respondisse, se esse ens per naturam, seu ens necessarium: *Ego sum qui sum; sic dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos.*

ARTICULUS II.

DE DIVINIS ATTRIBUTIS.

Attributa Dei in tres classes commodè tribui possunt: prima continebit illa attributa, quæ concipiuntur ut modi existendi entis necessarii, quæque ita pertinent ad substantiam à se existentem, ut nequeant communicari creaturis: ideò illa appellabimus attributa incommunicabilia: qualia sunt infinitas, æternitas, immensitas, immutabilitas, unitas. Secunda classis illa habebit, quæ concipiuntur, non ut modi entis necessarii simpliciter, sed ut modi entis viventis, vel ut facultates seu virtutes: talia sunt vita, scientia, voluntas, potentia, libertas, felicitas. Hæc attributa, quoniam participantur à creatis mentibus, dicemus attributa communicabilia. Tertia, illa denique complectetur, quæ habent habitudinem seu relationem cum lege æternã et immutabili, quæque propterea moralia dici possunt: qualia sunt sapientia, sanctitas, bonitas, justitia. Hæc verò attributa moralia cum sint exercitio ad extra attributorum secundæ classis, propriè pertinent ad disputationem de divinã providentiã, et propterea in subsequenti sectione de illis disseremus.

De attributis Dei incommunicabilibus.

De infinitate Dei. — Infinitum, si ad grammaticalem nominis potestatem attendere, vide-

tur esse quid merè negativum : carentiam enim termini ac finis sonat, et verè hunc habet sensum cùm applicatur abstractis notionibus rerum finitarum, ut temporis, extensionis, numerorum, velocitatis, etc. Finitæ naturæ et earum proprietates cùm absolutam et veram infinitatem assequi nunquàm possint et semper incrementorum capaces sint, earum magnitudo abstractè considerata, est negativè infinita, seu caret terminis. At infinitum philosophicè consideratum est aliquid maximè positivum, cùm nihil sit aliud quàm summa et absoluta perfectio.

Duo quæri possunt, an Deus sit infinitus seu summè perfectus? Et quomodò intelligenda est summa Dei perfectio? Utrique quæstioni jam satisfacimus: priori, in argumentis metaphysicis existentiae Dei, ubi ostendimus rem eam, quæ certis tantùm gaudet perfectionibus, non omnibus, aut finito quodam perfectionum modo et mensurâ, voluntate causæ effectricis ad illam finitam et arbitrariam amplitudinem determinatam esse: adèque naturam primam, quæ nullam agnoscit causam limitantem, habere omnes perfectiones. Posteriori quæstioni respondimus præsertim in disputatione de systemate Spinosæ, ex quâ colligitur, Deum eo sensu esse infinitum, quòd habeat formaliter omnes perfectiones puras et absolutas, quas scholastici vocant simpliciter simplices, id est, illas omnes, quæ nullam habent sibi adjunctam imperfectionem, nec ullam aliam excludunt perfectionem, qualis est, verbi gratiâ, scientia perfecta: quòd contineat tantùm virtualiter, id est, uti effectus est in causâ, perfectiones simplices, seu secundùm quid, quæ quidpiam imperfecti habent ex sese, aut alteri perfectioni seu æquali, seu majori opponuntur, quales sunt motus, figura, etc.

De aternitate Dei. — Sit aliquid ens necne, cui nec ortum, nec interitum tribuere possimus, et quod proinde æternum sit, nullus unquàm negavit. Sed cùm in tempore omnia quæ novimus successivè durare videantur, ejusdemque durationis notionem quamdam adjunctam habeat omnis mentis actio, aut passio, ardua et difficilis extitit quæstio de divinâ naturâ, an successivè duret. In diversas abièrte partes viri gravissimi in omni retrò antiquitate et etiam nunc in hac ætate nostrâ: alii statuunt naturam divinam simplicem et immutabilem, omnia semper eodem ac unico actu intelligentem et volentem, nullo modo successivè durare, nec ullam temporis continuationem

sibi adjunctam habere. Deus juxta hos ipsius temporis omniumque temporalium parens, nec fluit, nec labitur; sed in constanti stabilitate suâ labentem omnium temporum seriem, idque quod nos mortales tempus præteritum, præsens et futurum nominamus, simul cōnect. Negant tamen hanc stantem æternitatem: concipi debere ut breve quoddam temporis momentum, quod consistit, vel informandam esse illius ideam ex rerum mutabilitum duratione. Habet quæque res pro suâ indole et naturâ durationem propriam; ideòque rerum quarum imperfecta natura fluminis instar decurrit, perpetuisque motibus et vicissitudinibus agitur, duratio necessariò succedens est, præteriens, et fluens: hæc naturæ perpetuò ex præterito tempore in presens descendunt, semper futurum spectant, semper denique eventurum esse aliquid, quod nondùm adest, sed appropinquat, vel sperant, vel metuunt. Verùm id quod stabilis gaudet et immobilis naturâ, ejus quoque duratio stabilis, nullique fluxui obnoxia esse debet; nunquàm illud, ejus quod possidet, amittit aliquid vel relinquit; nunquàm, ut consequatur aliquid, ejus nondùm compos est, procedere pergit. Plato (1) olim et tota ejus familia, alique maximi nominis apud antiquiores in hac fuèrè opinione: inter quos Boëtius, cujus maximè probata est æternitatis definitio. Est juxta eum, et inter-
« minabilis vitæ tota simul et perfecta possessio. »

Alii contra, illique gravissimi viri, de religione etiam optimè meriti, hanc non capientes sententiam, nimix illam subtilitatis arguunt et rotundè statuunt æternitatem esse durationem successivam seu tempus infinitum. In hac difficili quæstione, quæ humani ingenii vires longè superat, vix quidquam satis exploratum possumus affirmare, præter hoc solum, esse ens ortu et fine carens, quod primâ propositione breviter confirmabimus. Et cùm verisimilior videatur, et auctoritate magnorum virorum magis confirmata sententia prior, etsi

(1) *Erat, est et erit*, partes sunt temporis, et malè illa transferimus ad æternam naturam; huic est tantùm competit; *erat* verò et *erit* pertinent solummodò ad res in tempore fluentes, sunt enim motiones. Illa semper immobilis natura nec senior, nec junior ullo modo esse potest. In Timæo p. 57. Vide Philonem Judæum, Proclum, Plotinum, Simplicium, Plutarchum. Hanc quoque opinionem secuti sunt plerique Ecclesiæ Patres et omnes fermè scholastici.

concepta difficilior, illam etiam paucis adstruere conabimur.

PROPOSITIO PRIMA.

Deus est ens æternum, seu principio et fine caret.

PROBATIO. — 1^o Deus est ens necessarium, seu internâ necessitate existit, seu necesse est Deum existere. Atqui quod necesse est existere, id nunquam non fuit et nunquam non futurum est. 2^o Deus si non sit æternus, aliquando habuit initium. Atqui habere initium non potuit. A quo etenim? Non ab alio, cum sit ens primum. Non à seipso; nulla res sibi dare potest existentiam, cum rei non existentis nulla virtus, nulla efficacia sit. 3^o Id pro vero habendum est, in quo omnes consentiunt. Atqui, ut Boetius notat l. 5 de Consol. phil. prosâ 6: « Deum æternum esse cunctorum ratione utentium commune iudicium est. » Et Cicero etiam observavit, « naturam, quæ Deorum « informationem nobis dedit, eandem menti « nostræ indidisse, Deos esse beatos et æter- « nos. »

PROPOSITIO II.

Æternitas Dei non est duratio successiva sine principio et fine, seu tempus infinitum.

PROBATIO. — 1^o Si æternitas sit successio infinita momentorum semper fluentium, seu tempus infinitum, duo contradictoria affirmari possunt, videlicet infinita secula jam esse præterita. Infinita præterierunt ex hypothesi, nam tempus infinitum supponitur. Præterita tamen secula nullo modo sunt infinita, nam illorum numerus novis advenientibus seculis perpetuò augetur; et illud tantum infinitum est, cui addi nihil potest. Sic etiam affirmari potest ab origine divinâ nativitatem hominis esse infinitè distantem et non esse. Erit enim infinitè distans ex hypothesi, cum intercedant infinita secula. Non erit profectò: nam illa omnis duratio, quæ est præterita, fuit aliquando præsens, aliâs non esset præterita; sed quod præsens fuit non potest à nobis intervallo infinito distare; numero potest designari aliquo distantia, uti manifestum est. 2^o Duplex æternitatis pars distingui potest: illa quæ jam præterita est, quæ dicitur æternitas à parte ante: et illa quæ est futura, quæque dicitur æternitas à parte post. Eiusdem prorsus naturæ sunt hæ duæ æternitates et eadem ratione illas animo informamus. Nam informamus notionem æternitatis à parte post, cum cogitamus ens aliquod posse durare ultra quod-

vis temporis futuri spatium. Et informamus notionem æternitatis à parte ante cum cogitamus ens aliquod potuisse existere ante quodvis determinatum temporis intervallum. Atqui absurdum est dicere æternitatem à parte post posse unquam evolvi, quoniam infinitum non potest exhausti. Ergo æquè absurdum est dicere æternitatem à parte ante jam evolutam esse, quia exhaustum supponeretur infinitum.

Obijcies. Pervertit omnes maximè communes notiones sententiæ hæc, ponit pro divino attributo quiddam minimè intelligibile, et est obnoxia insuperabilibus difficultatibus. — Respondeo hosce characteres esse totidem notis veritatis. 1^o Nec debent nec possunt in hæc disputatione communes notiones in divinam naturam transferri. Nullam habemus ideam durationis, nisi illius fluentis et perpetuò labentis creaturarum finitarum, quarum existentie partes omnes aliquando futuræ erant, postea præsentis sunt, et aliquando erunt præteritæ. Talem durationem infinitam nunquam evadere posse, videmur clarè intelligere: nam quantumvis remotam temporalis rei originem concipiamus, nunquam poterimus efficere, ut non cogitemus omnia momenta durationis istius successivæ et præterentis fuisse præsentia: et consequenter illam originem haud magis infinitè distantem cogitare possumus, quam numerum infinitum compositum ex successivâ unitatis additione: vel aliquid in spatio infinito collocatum, quod à nobis infinitè distet seu cujus distantia metiri non possit. Hæc enim notio temporalis durationis valdè accurata est, et nunquam errabimus quamdiù illam applicabimus entibus tantum mutabilibus et finitis. Ex eâ concludere licet mundum non esse æternum, non esse infinitas generationes, etc.; sed illa non magis Deo convenit, quam idea mutationis et fluxus perpetui. 2^o Est etiam character veritatis in hæc sententiâ, quod modus existentie necessariæ sit incomprehensibilis. Quid enim verius est, quam infinitum Deum, necessarium et immobilem non posse comprehendi à finitis mentibus? Et præsertim ubi non agitur de perfectionis alicujus specie, sed modo, qui tantum distare debet à modo nostrarum perfectionum, quantum independentiâ à dependentiâ, necessitas à contingentia, immutabilitas ab inconstantia, infinitum à finito. 3^o Non mirum est, quod res à nostris sensibus disjunctæ, et abhorrentes à communibus notionibus, multis videantur difficultatibus obnoxie, ubi ad illarum communium notionum

trutinam expenduntur. Sed malè hoc tentatur, recusamus illam normam, nullas ex illis ortas objectiones admittimus, nisi ubi agitur de specie attributorum, quam quidem ex animi nostri sensibus et virtutibus utcumque apprehendimus; sed modum nullo modo: v. g., scientiam esse in Deo concludo et utcumque apprehendo ex humanâ intelligentiâ; sed quomodò Deus cognoscat, eâdem ratione intelligere non possum. Sic quoque existentiam Deo tribuimus, eamque necessariam; quam autem connexionem habeat cum successione temporis planè nescimus.

De immensitate Dei. — Easdem, quas in superiori disputatione, hic difficultates experimur et ex eodem fonte natas. Deum à nullâ re abesse facile concedunt omnes, qui illius agnoscunt existentiam, sed in explicando modo divinæ immensitatis magna dissensio est. Cùm ea omnia corpora inter quæ versamur spatium quoddam aut locum replere videantur, et cùm omni rei, cujus habemus distinctam notionem, sit conjunctus loci, quo contineatur, sensus, difficilis nascitur quæstio, an Deus etiam cum spatio diffundatur. In diversas partes abièret tum philosophi, tum theologi. Quidam Deum, omnemque naturam cogitantem ita simplicem censent, ut neque cum spatio coextendi, aut locum quemvis occupare possint; quòd hoc sine partibus verè diversis, utcumque similibus et cohærentibus, concipi nequeat: et ex eo confirmant opinionem suam, quòd spirituum affectiones et vires omnes, sensus, cogitatio, conscientia, etc., nullo modo per locum extensum porrigi videantur. In hac sententiâ tota fuit Platonis schola (1) cum Aristotele aliisque benè multis veteribus phi-

(1) Tertium genus locus est, qui omnibus quæ gignuntur sedem exhibet.... cùm ad hunc animo respicimus, somniamus quodammodò, necessariumque putamus, ut quidquid est, in aliquo sit loco positum; et quod neque in terrâ neque in cœlo sit, minimè esse credimus: hoc somnio et imaginatione adeò tenentur homines constricti, ut hæc et similia etiam à pervigili verèque existente naturâ dividere non valeant. Plato in Timæo, p. 535. Deus non in alio quodam est, non in terrâ, non in cœlo, sed idipsum, per seipsum, eum seipso uniforme semper existens. Cætera verò omnia, quæ pulchra sunt, illius participatione pulchra sunt. Idem Symp. p. 331. Vide Aristotelem Phys. cap. ultimo et in libris metaphys. et de Animâ, Plotinum, Simplicium, Porphyrium. Unde mirum est Baylium Dict. crit. t. 4, art. *Simonide* et alibi asseruisse hanc doctrinam ante Cartesium à nemine defensam fuisse.

losophis; hanc quoque secuti sunt fermè omnes christianæ Ecclesiæ doctores.

Alii haud pauci doctissimi viri negant debere nos à communibus notionibus et à luce quodammodò ad tenebras animos transferre: et contendunt existere necessariò spatium infinitum et æternum, quod omnes res corporales et spirituales contineat, quodque nihil aliud sit, quàm ipsa divina immensitas. Quandoquidem hujus immensitatis spatiosæ notionem nullâ possimus industriâ ex animis nostris extirpare; hoc argumento esse aiunt, pertinere illam ad ens necessarium, cui existentiam sine contradictione denegare non possumus. Hi igitur philosophi res omnes formaliter extensas asserunt et in quâdam condensatione substantiarum differentiam ponunt. Deo propriam esse extensionem infinitam et subtilissimam: ita ut quasvis alias substantias facile penetrare queat: materiam vero esse extensionem maximè crassam et solidam: et inter Deum et materiam innumerabiles substantias possibles esse, quarum subtilitas magis vel minus à summâ Dei simplicitate recedit, et quæ propterea etiam magis vel minus activæ sunt. Hujus opinionis patroni inter veteres plures extiterunt, et à recentioribus aliquibus philosophis præsertim inter Anglos Newtono, Clarkio, Lockio, aliisque defensa fuit: quorum quædam placita sunt multùm abhorrentia à receptissimis notionibus. Nempe Newtonus inter quæstiones quas proposuit in fine Optices, hanc habet: « Annon sensorium animalium est locus cui substantia sentiens adest, et in quem sensibiles rerum species per nervos et cerebrum deferuntur, ut ibi præsentès à præsentè sentiri possint?..... An non ex phænomenis constat esse cætem incorporeum, viventem, intelligentem, omnipresentem, qui in spatio infinito, tanquàm sensorio suo, res ipsas intimò cernat, penitusque perspiciat: totas intra se præsentès præsentès complectatur; quarum quidem rerum, id quod in nobis sentit et cogitat, imagines tantùm ad se per organa sensuum delatas, in sensoriolo suo percipit et contuetur? » Novimus etiam eosdem philosophos, etsi mentem suam clarè nunquàm libris vulgaverint, existimasse, Deum in creandâ materiâ nihil aliud egisse, nisi hoc unum, nempe effecisse ut pars suæ immensitatis solida existeret. De quâ opinione consule notam editoris gallici in librum quartum Lockii.

Non defuerunt aliqui, qui mediam inter has

oppositas sententias viam insistere voluerunt; qui que hoc modo utrosque componere tentarunt. Docent Deum quidem prorsus non extendi, sed tamen ubique in spatio infinito diffusum esse, ita ut totus ubique præsens sit; finitas etiam mentes, tametsi parte sui interiori non sint distentæ, semetipsas tamen in certam quamdam extensionis exteræ seu loci amplitudinem diffundere, per quam ita certo cuidam spatio alligatæ sunt, ut simul totæ in singulis ejus partibus adsint. Hincque nata est distinctio celebris, ubi circumscriptivi, quod corporibus, et ubi definitivi, quod spiritibus convenit. Hanc sententiam quidam secuti sunt, quæ valdè obscura et subtilis est, nihilque aliis referre videtur, nisi voces sensu vacuas, vel consociationem idearum repugnantium. Quomodo enim, aiunt, res quedam in amplitudinem loci sese potest extendere et tamen non esse extensa, extensionem occupare et replere sine extensione? Nos verò tantas dirimere lites in nos non suscipimus et hanc præcipuam in his quæstionibus utilitatem quærendam esse putamus, ut tenuitatis nostræ conscientia excitetur, et ingenii deprimitur arrogantia. Verùm quoniam prior opinio, etsi obscurior, non tot patet incommodis, magisque habet approbationem philosophorum maximorum, illam, post assertum breviter divinæ immensitatis dogma, defendemus.

PROPOSITIO PRIMA.

Deus est immensus, seu rebus omnibus, tum corporeis, tum spiritualibus, intimè præsens est.

PROBATIO.—1° Deus est ens necessarium, seu ens quod existit ex internâ et absolutâ necessitate, quam nulla vis coerceat. Atqui tale ens necessariò immensum est, seu à nullâ re potest abesse. Nam absoluta necessitas æqualiter exigit, ut sit ubique, ac ut sit alicubi: contradictionem involvit, ut possit ab aliquo loco abesse, quia aberit sine causâ. Pone uni tantùm loco adesse, tollis uniformem illam, absolutamque necessitatem, quæ supponitur causa existendi interior, et inducis arbitrium seu arbitrariam determinationem unius loci, cui adsit, præ omni alio.

2° Deus est ens infinitum et perfectissimum. Atqui ens infinitum et perfectissimum à nullâ re vel loco potest abesse, id enim nec infinitum cogitatur, quod ullis terminis circumscriptur, nec perfectissimum, quod caret excellenti proprietate ubique existendi. 3° Deus est omnium rerum fabricator, est omnium opera-

tionum naturalium primus auctor, est omnium substantiarum adminiculum, ita ut nequeant sine ejus virtute existere. Atqui divina virtus agere non potest, ubi ipse Deus præsens non est et quodammodo in distans, quia nihilum non potest agere. At ubi substantia Dei non est, ibi est nihilum Dei.